
 
   

1 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UFO39K 

www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione.it 

                      
 

Prot n° 11591 del 01/10/2021 

CIG: Z5433774CB     

CUP: J49J21007760001      
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per: 

Affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro di servizi formativi, educativi e di supporto didattico 

relativi al progetto “Orto in STEM”, finanziato dall’art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. 

Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 

socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

TVIC874009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011591 - 01/10/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da ADA VENDRAME

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it
mailto:tvic874009@pec.istruzione.it


 
   

2 

 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la Delibera n° 7 del Consiglio d’Istituto del 14/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

RITENUTO il servizio di cui all’oggetto offerto dall’operatore ALTERNATIVA_AMBIENTE, per 

spese di manutenzione e ripristino degli orti didattici afferenti all’Istituto da svolgersi 

durante l’anno scolastico 2021/2022 per un totale di 12 interventi per un importo pari a 

€ 2.500,00 (IVA esclusa) rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

VISTA la Nota prot. n. 14736 del 22 giugno 2021, che assegna la risorsa finanziaria ex art. 31, 

comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 (Piano Scuola Estate); 

TVIC874009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011591 - 01/10/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da ADA VENDRAME



 
   

3 

 

VISTA  la delibera n° 6 del Collegio dei docenti del 01/09/2021, relativa all’approvazione dei 

progetti finanziati dall’art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41;  

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 256 del 02.09.2020; 

VISTA la possibilità di affidare servizi formativi, educativi e di supporto didattico all’esterno, 

per la gestione del progetto di cui all’oggetto; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i servizi per la realizzazione del 

progetto “Orto in STEM”, che si intende acquisire senza previa consultazione di due o 

più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l'affidamento diretto per l’acquisto della prestazione del servizio di formazione relativo al 

progetto “Orto in STEM”, alla società cooperativa sociale “Alternativa Ambiente” : 

Progetto educativo di manutenzione e ripristino degli orti didattici afferenti all’Istituto IC 5 “Coletti” 

secondo le seguenti fasi: 

 

Fasi 

 
Attività Date 

 

Prima fase Intervento di rigenerazione delle strutture 

che ospitano le aiuole  

 

Senza la presenza degli alunni 

11/10/2021 al 15/10/2021 

Seconda fase Intervento di preparazione delle aiuole con 

diserbo manuale e preparazione terreno.  

 

Prevista la presenza delle classi 

 

dal 18/10/2021 al 30/10/2021 

Terza fase Semina di piantumazioni autunnali 

 

(Prevista la presenza delle classi) 

 

dal 25/10/2021 al 12/11/2021 

 

 

Art. 3 

L’importo convenuto a corpo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, così come 

offerta ricevuta è determinato in € 2.500 (duemilacinquecento,00 centesimi) al netto dell’IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 

Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto-voce “Risorse ex art. 31, comma 6, D.L. 41/2021”. 

 

TVIC874009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011591 - 01/10/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da ADA VENDRAME



 
   

4 

 

Art. 4 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro secondo il calendario sopra riportato; 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 e 

ss.mm.ii., e dall’art. 1 comma 4 della legge 120/2020 di conversione del DPCM 76/2020 cosiddetto “decreto 

semplificazioni” all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016;  

 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 

fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di affidamento (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Ada Vendrame. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof.ssa Ada Vendrame                                                                                                                    
                                Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
                  norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma  autografa                

          

TVIC874009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011591 - 01/10/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da ADA VENDRAME


		2021-10-19T11:39:17+0200
	VENDRAME ADA




